
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

pÁRANHOs 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N.° 810/2024.  

"Dispõe sobre alteração das aliquotas de contribuição 

previdenciária devidas pelo Município ao Regime Próprio de 

Previdência Social — RPPS". 

DONIZETE APARECIDO VIARO, Prefeito Municipal de Paranhos/MS, no uso das 

atribuições do artigo 49, item IV, outorgadas pela Lei Orgânica Municipal e em consonância com os  

arts.  7, 10, §1° e 165 da Lei n. 688, de 15 de dezembro de 2020, com redação dada pela Lei n. 713, 

de 21 de dezembro de 2021 e Lei n° 780, de 14 de setembro de 2023 e considerando a reavaliação do 

cálculo atuarial do exercício de 2023, faz saber que a  Camara  aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:  

Art.  1° - Fica homologado o relatório técnico sobre os resultados da reavaliação atuarial 

do exercício de 2023.  

Art.  2° - A contribuição previdencidria de responsabilidade dos Poderes Executivo e 

Legislativo  sera  de 14% (quatorze por cento), para cobertura e manutenção dos beneficios 

previdencidrios, acrescido de 2,7% (dois inteiros e setenta décimos por cento) destinado ao custeio 

das despesas correntes e de capital necessárias à organização e funcionamento da unidade gestora do 

RPPS, totalizando o custo normal em 16,70% (Dezesseis inteiros e setenta décimos por cento), 

mensais, incidente sobre a remuneração de contribuição dos servidores efetivos ativos. 

Parágrafo Único: os valores destinados à cobertura das despesas de custeio e 

organização da Unidade Gestora deverão ser depositados em conta especifica para este fim e 

utilizados na forma prevista do  art.  165 da Lei n. 688, de 2020.  

Art.  3° - A titulo de recuperação do passivo atuarial e financeiro, adicionalmente às 

contribuições de que trata o do  art.  2° desta Lei, a contribuição do Poder Público Municipal, para o 

equacionamento do déficit atuarial, fica estabelecido de Acordo com plano de amortização constante 

no Anexo I desta Lei. 

publicação.  

Art.  4° - Esta Lei entra em vigor no imeir dia do terceiro mês subsequente ao de sua 

Paranhos/MS, 03 de junho de 2024. 

DONIZ IDO VIARO 
Prefeito M nicipal  

AV.  MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 - 3480-1205 
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ANEXO I - LEI N. 810/2024. 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO RPPS/PREVIPAR 

ANO 
SALDO DEVEDOR AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO 

ANUAL 
C.S FOLHA 

SALARIAL (35.013.224,97) 
2024 (35.739.163,92) (725.938 1.824.189,02 1.098.250,07 5,81% 18.891.128,10 
2025 (36.475.452,04) (736.288,12: 1.862.010,44 1.125.722,32 5,90% 19.080.039,38 
2026 (37.102.574,48) (627.122,45: 1.900.371,05 1.273.248,60 6,61% 19.270.839,77 
2027 (37.083.244,04) 1.933.044,13 19.330,44 1.952.374,57 10,03% 19.463.548,17 
2028 (37.019.091,69) 1.932.037,01 64.152,35 1.996.189,37 10,15% 19.658.183,65 
2029 (36.906.798,92) 1.928.694,68 112.292,77 2.040.987,44 10,28% 19.854.765,49 
2030 (36.742.852,28) 1.922.844,22 163.946,65 2.086.790,87 10,41% 20.053.313,15 
2031 (36.523.532,67) 1.914.302,60 219.319,60 2.133.622,21 10,53% 20.253.846,28 
2032 (36.244.904,20) 1.902.876,05 278.628,47 2.181.504,52 10,66% 20.456.384,74 
2033 (35.902.802,31) 1.888.359,51 342.101,90 2.230.461,41 10,80% 20.660.948,59 
2034 (35.492.821,34) 1.870.536,00 409.980,97 2.280.516,97 10,93% 20.867.558,07 
2035 (35.010.301,46) 1.849.175,99 482.519,88 2.331.695,87 11,06% 21.076.233,65 
2036 (34.450.314,85) 1.824.036,71 559.986,61 2.384.023,31 11,20% 21.286.995,99 
2037 (33.807.651,17) 1.794.861,40 642.663,68 2.437.525,08 11,34% 21.499.865,95 
2038 (33.076.802,28) 1.761.378,63 730.848,90 2.492.227,53 11,48% 21.714.864,61 
2039 (32.251.946,08) 1.723.301,40 824.856,19 2.548.157,59 11,62% 21.932.013,26 
2040 (31.326.929,65) 1.680.326,39 925.016,44 2.605.342,83 11,76% 22.151.333,39 
2041 (30.295.251,28) 1.632.133,03 1.031.678,37 2.663.811,40 11,91% 22.372.846,72 
2042 (29.150.041,76) 1.578.382,59 1.145.209,53 2.723.592,12 12,05% 22.596.575,19 
2043 (27.884.044,51) 1.518.717,18 1.265.997,24 2.784.714,42 12,20% 22.822.540,94 
2044 (26.489.594,81) 1.452.758,72 1.394.449,70 2.847.208,42 12,35% 23.050.766,35 
2045 (24.958.597,82) 1.380.107,89 1.530.997,00 2.911.104,89 12,50% 23.281.274,01 
2046 (23.282.505,45) 1.300.342,95 1.676.092,37 2.976.435,32 12,66% 23.514.086,75 
2047 (21.452.292,11) 1.213.018,53 1.830.213,34 3.043.231,87 12,81% 23.749.227,62 
2048 (19.458.429,06) 1.117.664,42 1.993.863,05 3.111.527,47 12,97% 23.986.719,90 
2049 (17.290.857,48) 1.013.784,15 2.167.571,58 3.181.355,73 13,13% 24.226.587,10 
2050 (14.938.960,08) 900.853,67 2.351.897,40 3.252.751,07 13,29% 24.468.852,97 
2051 (12.391.531,25) 778.319,82 2.547.428,83 3.325.748,65 13,46% 24.713.541,50 
2052 (9.636.745,59) 645.598,78 2.754.785,65 3.400.384,43 13,62% 24.960.676,91 
2053 (6.662.124,87) 502.074,45 2.974.620,72 3.476.695,17 13,79% 25.210.283,68 
2054 (3.454.503,12) 347.096,71 3.207.621,75 3.554.718,46 13,96% 25.462.386,52 
2055 10,00 179.979,61 3.454.513,12 3.634.492,73 14,13% 25.717.010,38 

ab nete do Prefeito, em 03 de junho de 2024. 

DONIZETE P.RECIDO VIARO 

Pr eito 11unicipa1  

AV.  MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 - 3480-1205 
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Matéria enviada por Rudiney Salapata 

MUNICÍPIO DE PARANHOS
LEI N.º 810/2024

“Dispõe sobre alteração das alíquotas de contribuição previdenciária devidas pelo Município ao Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS”. 
DONIZETE APARECIDO VIARO , Prefeito Municipal de Paranhos/MS, no uso das atribuições do artigo 49, item 
IV, outorgadas pela Lei Orgânica Municipal e em consonância com os arts. 7, 10, §1º e 165 da Lei n. 688, de 15 de 
dezembro de 2020, com redação dada pela Lei n. 713, de 21 de dezembro de 2021 e Lei n° 780, de 14 de setembro 
de 2023 e considerando a reavaliação do cálculo atuarial do exercício de 2023 , faz saber que a Câmara aprovou e Ele 
sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica homologado o relatório técnico sobre os resultados da reavaliação atuarial do exercício de 2023. 
Art. 2º - A contribuição previdenciária de responsabilidade dos Poderes Executivo e Legislativo será de 14% (quatorze 
por cento), para cobertura e manutenção dos benefícios previdenciários, acrescido de 2,7% (dois inteiros e setenta 
décimos por cento) destinado ao custeio das despesas correntes e de capital necessárias à organização e funcionamento 
da unidade gestora do RPPS, totalizando o custo normal em 16,70% (Dezesseis inteiros e setenta décimos por 
cento), mensais, incidente sobre a remuneração de contribuição dos servidores efetivos ativos. 
Parágrafo Único : os valores destinados à cobertura das despesas de custeio e organização da Unidade Gestora 
deverão ser depositados em conta específica para este fim e utilizados na forma prevista do art. 165 da Lei n. 688, de 
2020. 
Art. 3º - A título de recuperação do passivo atuarial e financeiro, adicionalmente às contribuições de que trata o do art. 
2º desta Lei, a contribuição do Poder Público Municipal, para o equacionamento do déficit atuarial, fica estabelecido de 
Acordo com plano de amortização constante no Anexo I desta Lei. 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do terceiro mês subsequente ao de sua publicação. 

Paranhos/MS, 03 de junho de 2024. 
DONIZETE APARECIDO VIARO 

Prefeito Municipal 
ANEXO I – LEI N. 810/2024. 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO RPPS/PREVIPAR 

ANO SALDO DEVEDOR AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO ANUAL C.S FOLHA SALARIAL (35.013.224,97) 
2024 (35.739.163,92) (725.938,95) 1.824.189,02 1.098.250,07 5,81% 18.891.128,10 
2025 (36.475.452,04) (736.288,12) 1.862.010,44 1.125.722,32 5,90% 19.080.039,38 
2026 (37.102.574,48) (627.122,45) 1.900.371,05 1.273.248,60 6,61% 19.270.839,77 
2027 (37.083.244,04) 1.933.044,13 19.330,44 1.952.374,57 10,03% 19.463.548,17 
2028 (37.019.091,69) 1.932.037,01 64.152,35 1.996.189,37 10,15% 19.658.183,65 
2029 (36.906.798,92) 1.928.694,68 112.292,77 2.040.987,44 10,28% 19.854.765,49 
2030 (36.742.852,28) 1.922.844,22 163.946,65 2.086.790,87 10,41% 20.053.313,15 
2031 (36.523.532,67) 1.914.302,60 219.319,60 2.133.622,21 10,53% 20.253.846,28 
2032 (36.244.904,20) 1.902.876,05 278.628,47 2.181.504,52 10,66% 20.456.384,74 
2033 (35.902.802,31) 1.888.359,51 342.101,90 2.230.461,41 10,80% 20.660.948,59 
2034 (35.492.821,34) 1.870.536,00 409.980,97 2.280.516,97 10,93% 20.867.558,07 
2035 (35.010.301,46) 1.849.175,99 482.519,88 2.331.695,87 11,06% 21.076.233,65 
2036 (34.450.314,85) 1.824.036,71 559.986,61 2.384.023,31 11,20% 21.286.995,99 
2037 (33.807.651,17) 1.794.861,40 642.663,68 2.437.525,08 11,34% 21.499.865,95 
2038 (33.076.802,28) 1.761.378,63 730.848,90 2.492.227,53 11,48% 21.714.864,61 
2039 (32.251.946,08) 1.723.301,40 824.856,19 2.548.157,59 11,62% 21.932.013,26 
2040 (31.326.929,65) 1.680.326,39 925.016,44 2.605.342,83 11,76% 22.151.333,39 
2041 (30.295.251,28) 1.632.133,03 1.031.678,37 2.663.811,40 11,91% 22.372.846,72 
2042 (29.150.041,76) 1.578.382,59 1.145.209,53 2.723.592,12 12,05% 22.596.575,19 
2043 (27.884.044,51) 1.518.717,18 1.265.997,24 2.784.714,42 12,20% 22.822.540,94 
2044 (26.489.594,81) 1.452.758,72 1.394.449,70 2.847.208,42 12,35% 23.050.766,35 
2045 (24.958.597,82) 1.380.107,89 1.530.997,00 2.911.104,89 12,50% 23.281.274,01 
2046 (23.282.505,45) 1.300.342,95 1.676.092,37 2.976.435,32 12,66% 23.514.086,75 
2047 (21.452.292,11) 1.213.018,53 1.830.213,34 3.043.231,87 12,81% 23.749.227,62 
2048 (19.458.429,06) 1.117.664,42 1.993.863,05 3.111.527,47 12,97% 23.986.719,90 
2049 (17.290.857,48) 1.013.784,15 2.167.571,58 3.181.355,73 13,13% 24.226.587,10 
2050 (14.938.960,08) 900.853,67 2.351.897,40 3.252.751,07 13,29% 24.468.852,97 
2051 (12.391.531,25) 778.319,82 2.547.428,83 3.325.748,65 13,46% 24.713.541,50 
2052 (9.636.745,59) 645.598,78 2.754.785,65 3.400.384,43 13,62% 24.960.676,91 
2053 (6.662.124,87) 502.074,45 2.974.620,72 3.476.695,17 13,79% 25.210.283,68 
2054 (3.454.503,12) 347.096,71 3.207.621,75 3.554.718,46 13,96% 25.462.386,52 
2055 10,00 179.979,61 3.454.513,12 3.634.492,73 14,13% 25.717.010,38 

Gabinete do Prefeito, em 03 de junho de 2024. 
DONIZETE APARECIDO VIARO 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por ERICA MARTINEZ 


